
Copia 
Regione Piemonte                                 Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE- 

FRASSINELLO MONFERRATO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N°2 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024           
 
L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di marzo alle ore ventuno nella sala delle riunioni. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente vennero per oggi 
convocati a seduta i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta  Ordinaria di prima 
convocazione. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti:  
 
 

 COGNOME E NOME PRESENTE 

1 CHIESA Cesare Sì 

2 SALVANESCHI Carlo Sì 

3 ACETO Dario Sì 

4 GAVIATI Riccardo Sì 

5 ESCHER Enrico Sì 

6 LAVAGNO Massimo Sì 

7 SCAROLA Rino Sì 

8 DEEVAIS Maurizio Sì 

9 BERTOLOTTI Andrea Sì 

10 IMARISIO Viviana Sì 

11 ANDREONE Federico Sì 

12 SECRETO Cristina No 

13 MASSA Piero Sì 

 Totale presenti 12 

 Totale assenti 1 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato) 

Partecipa il Dottor Palmieri Sante-Segretario dell’Unione, che provvede alla redazione del presente verbale. 

La seduta avviene sia in presenza che in modalità di videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del DL. 18/2020 e 
del Decreto Presidente Unione n. 3 del 7 aprile 2020. 
La seduta è legale. 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 



IL CONSIGLIO 
 
 

      

VISTE le norme del D. Lgs. n. 267/2000 e del D. Lgs. n. 118/2011; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il 
bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del 
Ministero dell’interno; 
 
Visto l’art.3, comma 5 del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge 
di conversione 25 febbraio 2022, n.15, ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali. 
 
 
DATO ATTO che l’art. 170 del Tuel prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenti al Consiglio 
il DUP e che, entro il 15 novembre, con lo schema di delibera di bilancio di previsione, l’esecutivo presenti 
al Consiglio la nota di aggiornamento del DUP; 
 
 
ACCERTATO che la proposta di bilancio è stata approvata con deliberazione G.U. n. 1 del 27/01/2021, 
esecutiva ai sensi di legge e depositato ai sensi del regolamento di contabilità per l’esame da parte dei 
Consiglieri dell’Unione; 
 
VERIFICATO che entro i termini stabiliti non sono pervenute richieste di emendamenti al bilancio di 
Previsione 2022/2024; 
 
DATO ATTO che: 
- il Rendiconto della gestione 2020 è stato approvato definitivamente con deliberazione consiliare n. 4 in 
data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge; 
- dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e conseguente verifica degli equilibri di bilancio 
dell’esercizio 2020 non emergono squilibri di bilancio; 
 
RITENUTE sussistenti le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 e 
degli atti dei quali è corredato; 
 
VISTO che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 
2022/24 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole della Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per appello nominale; 
 

DELIBERA 
1. Di approvare il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 nelle risultanze finali come da 

prospetto allegato “A” 
2. Di approvare gli schemi di cui all’Allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011, gli allegati di cui all’art. 172 del 

D. Lgs. 267/2000 e di cui all’art. 11, comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 depositati agli atti; 
3. Di dare atto che il bilancio è deliberato in pareggio; 

 
 



 
 

 
 
 
 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

Col voto unanime dei presenti, reso per appello nominale, l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
****** 

 
 

 
 
 



 

Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE 
F.to:CHIESA Cesare) 

  
IL SEGRETARIO 

F.to:Palmieri Sante) 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n 267 – Art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n.69) 
Si certifica che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa Unione sul sito  
www.unionevignetiecantoni.al.it per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Lì, 12/04/2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:     ) 

 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, art.134, comma 3,  
il giorno 22-mar-2022 
 
Lì, 22-mar-2022 IL SEGRETARIO 

F.to:Palmieri Sante 
 

 
 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Lì,12/04/2022 IL SEGRETARIO 

Palmieri Sante 
 



 

 

 

UNIONE COLLINARE TERRE VIGNETI 

PIETRA DA CANTONI 

Provincia di Alessandria 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla proposta di  

BILANCIO DI PREVISIONE 2022 – 2024 

e documenti allegati 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Renato Maria Buzzi 

  

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 2 di 17 

 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale 1/2022 DEL 21/03/2022 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2022-2024, unitamente agli allegati di legge; 

- visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
(TUEL); 

- visto il D. Lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati 
pubblicati sul sito ARCONET- Armonizzazione contabile enti territoriali; 

presenta 
l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, 
del UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

Lì 21/03/2022    

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 Dott. Renato Maria Buzzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 3 di 17 

 

Sommario 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI ................................................................................... 4 

ACCERTAMENTI PRELIMINARI.................................................................................................... 4 
VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI ....................................................................................................... 5 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2022 ............................................................................................ 5 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ........................................................................................... 6 

1. Riepilogo generale entrate e spese per titoli ................................................................................ 6 

1.2 Fondo pluriennale vincolato (FPV) ............................................................................................ 8 
2. Previsioni di cassa ........................................................................................................................ 8 
3. Verifica equilibrio corrente anni 2022-2024 ................................................................................ 9 
4. Entrate e spese di carattere non ripetitivo .................................................................................... 9 
5. La nota integrativa ..................................................................................................................... 11 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI .............................................................................. 11 
7. Verifica della coerenza interna .................................................................................................. 11 
8.  Verifica della coerenza esterna ................................................................................................. 11 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2022/2024 ........ 13 
A) ENTRATE ................................................................................................................................ 13 

Proventi dei servizi pubblici ...................................................................................................... 13 

B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI ...................................................................... 13 

Spese di personale ...................................................................................................................... 14 

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) ................................................................................ 14 

ORGANISMI PARTECIPATI .......................................................................................................... 15 
SPESE IN CONTO CAPITALE ........................................................................................................ 15 

INDEBITAMENTO........................................................................................................................... 15 
OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI ............................................................................................ 16 
CONCLUSIONI................................................................................................................................. 17 

 
 
 

  

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 4 di 17 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

L’organo di revisione del dell’UNIONE COLLINARE TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 
nominato con delibera consiliare n.2 del 10/06/2020 

 

Premesso 

- che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), 
i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di bilancio di cui all’ 
allegato 9 al D. Lgs.118/2011.  

- che ha ricevuto lo schema del bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, approvato dalla 
giunta dell’Unione in data 11 FEBBRAIO 2022, completo dei seguenti allegati obbligatori indicati: 

• nell’art.11, comma 3 del D. Lgs.118/2011: 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 
dalle disposizioni vigenti in materia (D.M. 18/2/2013); 

• necessari per l’espressione del parere: 

   - il documento unico di programmazione (DUP) predisposti conformemente all’art.170 del 
D.Lgs.267/2000 dalla Giunta; 

e i seguenti documenti messi a disposizione: 

- i documenti e prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabilità; 

Viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

Visto lo statuto dell’ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

Visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità; 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000, in data 12 marzo 2019 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 
2019/2021; 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità 
e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall’art. 
239, comma 1, lettera b) del TUEL. 

 

ACCERTAMENTI PRELIMINARI 

L’Ente entro il 30 novembre 2021 ha aggiornato gli stanziamenti 2021 del bilancio di previsione 
2021/2022 

 
Essendo in esercizio provvisorio, l’Ente ha trasmesso al Tesoriere l’elenco dei residui presunti alla 
data del 1° gennaio 2022 e gli stanziamenti di competenza 2022 del bilancio di previsione pluriennale 
2021/2022 aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell’esercizio 2021, indicanti – per ciascuna 
missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l’importo del fondo pluriennale vincolato. 
 
 
 
 
 

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 5 di 17 

 

       VERIFICHE DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2020 

L’organo consiliare ha approvato con delibera n. 4 del 21/04/2021 il rendiconto per l’esercizio 2020. 

 

Dal rendiconto 2020, come indicato nella relazione dell’organo di revisione formulata risulta che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

- è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio;  

- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 

- non sono richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati. 

 

La gestione dell’anno 2020 si è chiusa con un risultato di amministrazione al 31/12/2020 così distinto 
ai sensi dell’art.187 del TUEL: 

Risultato di amministrazione (+/-) 48.406,29

di cui:

 a) Fondi vincolati

 b) Fondi accantonati 21.474,00

 c) Fondi destinati ad investimento

 d) Fondi liberi 26.932,29

AVANZO/DISAVANZO 48.406,29

 

 
 
La situazione di cassa dell´ Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  
 

 31/12/2020 31/12/19 31/12/18 

Disponibilità 75.436,97 76.045,59 79.776,20 

Di cui cassa vincolata 0,00 0 148.003,12 

Anticipazioni non estinte al 31/12 0,00  0 0 

 
L’ente non si è dotato di scritture contabili atte a determinare in ogni momento l’entità della giacenza 
della cassa vincolata per rendere possibile la conciliazione con la cassa vincolata del tesoriere.  

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 6 di 17 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti sulla 
base del sistema di codifica della contabilità armonizzata. 
Il bilancio di previsione viene proposto nel rispetto del pareggio finanziario complessivo di 
competenza e nel rispetto degli equilibri di parte corrente e in conto capitale. 
Le previsioni di competenza per gli anni 2022 2023 e 2024 confrontate con le previsioni definitive 
per l’anno 2021 sono così formulate:  

 
1. Riepilogo generale entrate e spese per titoli 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 

Utilizzo avanzo di Amministrazione 

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 

e perequativa 2.500,00            -               -              -              

Trasferimenti correnti 440.400,00        409.180,00   342.600,00  336.100,00  

Entrate extratributarie 130.100,00        124.600,00   119.600,00  119.600,00  

Entrate in conto capitale -                     -               -              -              

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Accensione prestiti

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e partite di giro 181.000,00        181.000,00   180.000,00  180.000,00  

TOTALE 754.000,00        714.780,00   642.200,00  635.700,00  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE          754.000,00    714.780,00   642.200,00 635.700,00  

PREVISIONI 

2022

PREVISIONI 

2023

PREVISIONI

2024

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

DENOMINAZIONE PREV.DEF.2021

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 7 di 17 

 

DISAVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE
0,00 0,00 0,00

1 SPESE CORRENTI previs ione di  competenza 573.000,00 553.780,00 462.200,00 455.700,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

2 SPESE IN CONTO CAPITALE previs ione di  competenza 5.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

3
SPESE PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE previs ione di  competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

4 RIMBORSO DI PRESTITI previs ione di  competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

5

CHIUSURA ANTICIPAZIONI 

DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE previs ione di  competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

7
SPESE PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO previs ione di  competenza 181.000,00 181.000,00 180.000,00 180.000,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

TOTALE TITOLI previsione di competenza 759.000,00 734.780,00 642.200,00 635.700,00

di cui già impegnato 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza 759.000,00 734.780,00 642.200,00 635.700,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
PREV. 

DEF.2021

PREVISIONI  

2022

PREVISIONI 

2023

PREV.  

2024

 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n.16 e rappresentano le entrate e le 
spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione 
giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

 

 

 

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/Allegato_n._1_al_D.Lgs_118-2011.doc


UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 8 di 17 

 

 

1.2 Fondo pluriennale vincolato (FPV) 
 
Il Fondo pluriennale vincolato non risulta stanziato. 
 
 

2. Previsioni di cassa  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto competenza 
e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella riscossione e nei 
pagamenti delle obbligazioni già esigibili nonché delle minori riscossioni per effetto delle 
riduzioni/esenzioni derivanti dal baratto amministrativo. 
 
Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto del comma 6 dell’art.162 del TUEL. 
 
L’organo di revisione ha verificato che la previsione di cassa è stata calcolata tenendo conto del 
trend della riscossione nonché di quanto accantonato al Fondo Crediti dubbia esigibilità di 
competenza e in sede di rendiconto. 
 
L’organo di revisione rammenta che i singoli dirigenti o responsabili di servizi devono partecipare 
alle proposte di previsione autorizzatorie di cassa anche ai fini dell’accertamento preventivo di 
compatibilità di cui all’art. 183, comma 8, del TUEL. 
 
Il fondo iniziale di cassa comprende la cassa vincolata per euro zero. 
 
 
 

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento         75.436,97 

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa -                  

Trasferimenti correnti 455.691,88     

Entrate extratributarie 138.541,25     

Entrate in conto capitale -                  

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Accensione prestiti

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e partite di giro 186.986,23     

781.219,36     

      856.656,33 

Spese correnti       640.525,52 

Spese in conto capitale

Spese per incremento attività finanziarie

Rmborso di prestiti

Chiusura anticipazioni di istiutto tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giro       191.073,26 

      831.598,78 

SALDO DI CASSA 25.057,55    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE TITOLI

PREVISIONI 

ANNO 2022

   RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI
PREVISIONI 

ANNO 2022

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TOTALE TITOLI

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 9 di 17 

 

 
 

3. Verifica equilibrio corrente anni 2022-2024 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati:  
 
 
La Corte dei conti sezione delle Autonomie con deliberazione n.14/SEZAUT/2017/INPR, ha 
precisato che “la novella legislativa sul pareggio di bilancio non esclude assolutamente la 
costruzione e il mantenimento degli equilibri-complessivi di parte corrente- previsti dall’ordinamento 
contabile degli Enti locali e delle Regioni, rispettivamente ai sensi dell’art.162, comma 6, del 
d.lgs.267/2000”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

4. Entrate e spese di carattere non ripetitivo 

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196 distingue le entrate ricorrenti da 
quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime 
ovvero limitata a uno o più esercizi. 

Non sono previste entrate o spese di questo tipo. 

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2023

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 533.780,00           462.200,00            455.700,00             

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 533.780,00           462.200,00            455.700,00             

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-)

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                              -                               -                               

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -                               -                                -                                

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+) -                                -                                

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                              -                                -                                

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge (+) -                               -                                -                                

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                              -                               -                               

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge (-) -                               -                                -                                

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (+) -                               -                                -                                

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)     O=G+H+I-L+M -                               -                                -                                

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti 

alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica U.2.04.00.00.000.

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 10 di 17 

 

E’ definita “a regime” un’entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi 
costanti nel tempo. 

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti a meno che non siano espressamente definiti 
“continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 

E' opportuno includere tra le entrate “non ricorrenti” anche le entrate presenti “a regime” nei bilanci 
dell’ente, quando presentano importi superiori alla media riscontrata nei cinque esercizi precedenti.  

In questo caso le entrate devono essere considerate ricorrenti fino a quando superano tale importo 
e devono essere invece considerate non ricorrenti quando tale importo viene superato. 

Le entrate da concessioni pluriennali che non garantiscono accertamenti costanti negli esercizi e 
costituiscono entrate straordinarie non ricorrenti sono destinate al finanziamento di interventi di 
investimento. (cfr. punto 3.10 del principio contabile applicato 4/2 D.Lgs.118/2011) 

 
Nella nota integrativa sono analizzate le articolazioni e la relazione fra entrate ricorrenti e quelle 
non ricorrenti. 
Il codice identificativo della transazione elementare delle entrate non ricorrenti è 2, quella delle 
spese non ricorrenti 4. 
Alcune entrate sono considerate per definizione dai nuovi principi contabili come non ricorrenti, in 
particolare l’allegato 7 al D.lgs. 118/2011 precisa la distinzione tra entrata ricorrente e non 
ricorrente, a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o 
più esercizi, e della spesa ricorrente e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime 
o limitata ad uno o più esercizi (vedi punto 1 lett. g). A prescindere dall’entrata o dalla spesa a 
regime, il successivo punto 5 del citato allegato precisa che: 

• Sono in ogni caso da considerare non ricorrenti le entrate riguardanti: 

a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 
b) condoni; 
c) gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 
d) entrate per eventi calamitosi; 
e) alienazione di immobilizzazioni; 
f) le accensioni di prestiti; 
g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi 
“continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 

• Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 

a) le consultazioni elettorali o referendarie locali, 
b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale, 
c) gli eventi calamitosi, 
d) le sentenze esecutive ed atti equiparati, 
e) gli investimenti diretti, 
f) i contributi agli investimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 11 di 17 

 

 

5. La nota integrativa 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica come disposto dal comma 5 dell’art.11 
del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 tutte le seguenti informazioni: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli 
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia 
esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;  

b) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione 
del bilancio. 

 
 
 
 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

7. Verifica della coerenza interna 
 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2022/2024 siano coerenti con gli strumenti 
di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti di 
programmazione di settore. 

 

 
 
7.1. Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di 
programmazione DUP 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dalla Giunta dell’Unione in forma 
semplificata. 
 
 

7.2. Strumenti obbligatori di programmazione di settore 
  
Il Dup contiene gli strumenti obbligatori di programmazione di settore che sono coerenti con le 
previsioni di bilancio. 
 

 

 

8.  Verifica della coerenza esterna 
 
8.1. Pareggio di bilancio e saldo di finanza pubblica  
 
A legislazione vigente (art. 1 comma 466 L. 232/2016) gli Enti devono rispettare il saldo tra entrate 
finali e spese finali come da allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 (ex art 9 L. 243/2012). 
 
Il prospetto dovrà essere aggiornato sulla base di eventuali modifiche inserite nella legge di Bilancio 
2022. 
 

Dalla verifica della coerenza delle previsioni con l’obiettivo di saldo risulta un saldo non negativo 
così determinato: 

  

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 12 di 17 

 

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota 

f inanziata da entrate f inali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote 

f inanziate da debito (dal 2020 quota f inanziata da entrate f inali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite f inanziarie (dal 2020 

quota f inanziata da entrate f inali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
(+) 0,00 0,00 0,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza 

pubblica 
(+) 409.180,00 342.600,00 336.100,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 124.600,00 119.600,00 119.600,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 0,00 0,00 0,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 533.780,00 462.200,00 455.700,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota f inanziata da 

entrate f inali)
(+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 0,00 0,00 0,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 

(H=H1+H2-H3-H4-H5)
(-) 533.780,00 462.200,00 455.700,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote f inanziate da 

debito (dal 2020 quota f inanziata da entrate f inali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)  (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  

(I=I1+I2-I3-I4)
(-) 0,00 0,00 0,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività f inanziaria al netto del fondo 

pluriennale vincolato
(+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite f inanziarie (dal 2020 quota 

f inanziata da entrate f inali)
(+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 

243/2012 (4) 0,00 0,00 0,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto 

dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non 

finanziati dall’avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del 

prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio 

se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

BILANCIO DI PREVISIONE (Allegato 9)

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al 

modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si 

prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere. 

 

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 13 di 17 

 

 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2022/2024 

A) ENTRATE  
 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 
2022/2024, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di 
bilancio appresso riportate. 
 
 
Proventi dei servizi pubblici 

 
Il dettaglio delle previsioni di proventi e costi dei servizi dell’ente dei servizi a domanda individuale è 
il seguente: 

 

 

 

Servizio entrate/proventi spese/costi % di

Previsione Previsione copertura

2022 2022

mensa scolastica 80.000,00 130.000,00 61,54

assistenza scolastica 5.000,00 10.000,00 50,00

TOTALE 85.000,00                140.000,00            60,71

 

 

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) in corrispondenza delle previsioni di cui sopra non è 
quantificato poiché questi servizi si accertano per cassa e gli utenti pagano le rette prima di usufruire 
del servizio. 
 
 

 
B) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
 
 
 
 
Le previsioni degli esercizi 2022/ 2024 per macroaggregati di spesa corrente è la seguente: 
 
Sviluppo previsione per aggregati di spesa: 
 

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 14 di 17 

 

redditi da lavoro dipendente 2.600,00 100,00 100,00

imposte e tasse a carico ente 10.500,00 10.500,00 10.500,00

acquisto beni e servizi 372.800,00 318.600,00 312.100,00

trasferimenti correnti 126.300,00 124.000,00 124.000,00

trasferimenti di tributi

fondi perequativi

interessi passivi

altre spese per redditi di capitale

Rimborsi e poste correttive entrate 1.000,00 1.000,00 1.000,00

altre spese correnti 20.500,00 8.000,00 8.000,00

533.700,00 462.200,00 455.700,00

Previsione

2024

TOTALE

Macroaggregati
Previsione 

2022

Previsione 

2023

 

Spese di personale 
 
La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per gli esercizi 2022/2024, tiene conto della 
programmazione del fabbisogno, del piano delle assunzioni e: 

- dei vincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, del comma 228 della 
Legge 208/2015 e dell’art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, e dell’art. 22 D.L. 50/2017 sulle 
assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e 
al comma 762 della Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 
2015 non erano assoggettati al patto di stabilità; 

 
 
 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 
Riferimento punto 3.3 del principio applicato 4/2 D. Lgs. 118/2011 
Non è quantificato poiché questi servizi si accertano per cassa e gli utenti pagano le rette prima di 
usufruire del servizio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 15 di 17 

 

 

ORGANISMI PARTECIPATI 

L’ente non detiene partecipazioni in enti o società. 

 

 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Finanziamento spese in conto capitale 
 
Nel corso del 2022 non sono previste spese in conto capitale. 
 
 

 

INDEBITAMENTO 

Non ricorre la fattispecie 

  

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 16 di 17 

 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

 L’organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 
 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle risultanze dell’ultimo rendiconto approvato;       
- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 
- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente 

l’ente; 
- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle 

spese; 
- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali; 
- dei vincoli disposti per il rispetto del saldo obiettivo di finanza pubblica e delle norme relative 

al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica; 
- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

  
 

 
  
 

a) Riguardo agli obiettivi di finanza pubblica  
Con le previsioni contenute nello schema di bilancio, l’ente può conseguire negli anni 2022/2024, 
gli obiettivi di finanza pubblica. 
 
 

 
b) Riguardo alle previsioni di cassa 
 
Le previsioni di cassa dovranno essere verificate in sede di salvaguardia degli equilibri. 
 
c) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 

 
L’organo di revisione richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di previsione 
entro trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano 
dei conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, come disposto dal 
comma 1-quinquies dell’art. 9 del D.L. n. 113/2016,  non sarà possibile procedere ad assunzioni di 
personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di 
collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di 
stabilizzazione in atto, fino a quando non si provvederà all’adempimento. E' fatto altresì divieto di 
stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione 
del precedente periodo.  
 
 
 
 
 
 
  

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 



UNIONE COLLINARE  TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022/2024  Pagina 17 di 17 

 

 
 
 
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP tramite il parere a questo bilancio di previsione; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

L’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

- ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilità con le previsioni proposte di 
rispettare i limiti disposti dalle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica. 

Ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2022/2024 e sui 
documenti allegati. 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 
Dott. Renato Maria Buzzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C:\bilancio\2022\UNIONE COLLINARE parere bilancio revisore 2022.docx 
 

 

  

U.COLL.TERRE VIGNETI PIETRA DA CANTONI - Prot 0000222 del 22/03/2022 Tit I Cl  Fasc 


